
                                           

 

   Città di Imola 
 

1 

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 

N. 475  DEL 12/12/2007  

 
OGGETTO : PIANO DI SVILUPPO DELL`OPEN SOURCE SOFTWARE 

ALL`INTERNO DEI SERVIZI COMUNALI 

Il giorno 12/12/2007 alle ore 15:30 nella Residenza Comunale di Imola, 
convocata a cura del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei  
Signori:   

 PRESENTI ASSENTI 

MARCHIGNOLI MASSIMO - SINDACO X  

CASTELLARI FABRIZIO - VICE SINDACO X  

LENZI VITTORIO - ASSESSORE X  

GALAVOTTI VALTER - ASSESSORE X  

FIUMI FABRIZIA - ASSESSORE  X 

SALIERI RAFFAELLA - ASSESSORE X  

ATTILIANI VALTER - ASSESSORE X  

MONTRONI DANIELE - ASSESSORE X  

MAZZINI LUCIANO - ASSESSORE  X 

VISANI ROBERTO - ASSESSORE X  

TOTALI 8 2 

 

Presiede l’adunanza il Sig. MARCHIGNOLI MASSIMO in qualità di SINDACO 

Assiste alla seduta il Segretario Generale  Dott.ssa SIMONETTA D’AMORE  

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, invita la Giunta a 
prendere in esame l’oggetto sopraindicato. 

 



DELIBERAZIONE N. 475  DEL 12/12/2007  

2 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

- premesso che: 

- viene definito  FLOSS (Free Libre Open Source Software)  il software a sorgente aperto 
o "open source", il cui codice sorgente può essere liberamente studiato, copiato, 
modificato e ridistribuito; 

- per formati di dati liberi si intendono i formati di salvataggio e di interscambio di dati 
informatici le cui specifiche complete di implementazione sono note, a disposizione di 
ogni utente e liberamente utilizzabili per tutti gli usi consentiti dalla legge; 

- dato atto che: 

- la Comunità Europea e molti paesi aderenti hanno adottato politiche finalizzate 
all’incremento dell’utilizzo di software libero con codice a sorgente aperto; 

- il governo italiano, tramite l’intervento del Ministero per l’Innovazione e le Tecnologie 
e il Centro Nazionale per l’Informatica nella Pubblica Amministrazione (CNIPA), ha 
inteso incentivare l’utilizzo di FLOSS con l’istituzione dell’Osservatorio Open Source e 
l’attivazione di finanziamenti a sostegno dei progetti della Società dell’Informazione; 

- il software libero è stato proclamato ‘tesoro del mondo’ da parte del FWT – UNESCO 
(Friends of World Treasure); 

- i piani di e-government, a cui l’ente partecipa, promuovono progetti finalizzati 
all’utilizzo di software  multipiattaforma, a formato dati aperto e che incentivano il riuso 
e l’interoperabilità tra pubbliche amministrazioni; 

- il Centro Regionale di Competenza della Regione Emilia Romagna (CRC-ER) , in 
accordo con altre analisi effettuate da enti e gruppi di studio governativi specialisti nell’ 
ICT, ha individuato nell’ utilizzo di OS vantaggi diretti e indiretti quali: 

- il risparmio economico 
- il riuso del software 
- gestione diretta della sicurezza 
- incremento delle competenze e dell’indipendenza operativa del personale 
- integrità e disponibilità dei dati nel tempo 
- diffusione di una cultura della conoscenza libera e condivisa 
- riduzione dei fenomeni di copie non autorizzate; 

- il Comune ha adottato dall’anno 2001, come descritto negli obiettivi presenti nei PEG 
annuali, progetti di utilizzo di FLOSS per la gestione del sistema informativo comunale; 

- visti: 

- la direttiva del Ministro per l’Innovazione e le Tecnologie del 19 dicembre 2003 
“Sviluppo ed utilizzazione dei programmi informatici da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

- la Delibera di Consiglio Comunale  n. 63 del  24/03/2005 ‘O.D.G. presentato dal Cons. 
Bondi A. (D.S.) sul Software Libero. (02.03.2005)’; 

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 171 del 28/09/2007 ‘Approvazione dello schema 
di convenzione tra la Regione Emilia-Romagna e gli Enti Locali per la costituzione 
della Community Network Emilia-Romagna’; 

- il documento ‘Sviluppo del Free Libre Open Source Software nel Comune di Imola’ 
allegato come parte integrante e sostanziale al presente atto; 



DELIBERAZIONE N. 475  DEL 12/12/2007  

3 

- osservato che, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 sulla proposta di deliberazione di cui 
trattasi, non viene espresso parere in ordine alla regolarità tecnica, in quanto mero atto di 
indirizzo; 

- con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese; 

D E L I B E R A 

1) di approvare i seguenti indirizzi per l’attuazione di un piano di utilizzo di FLOSS 
all’interno dell’ ente e di diffusione e sviluppo dell’open source in ambito comunale; 

2) di considerare prioritaria per l’Amministrazione Comunale l’adozione di software open 
source, tenendo conto delle esigenze di: 

- sicurezza dei dati 
- economicità dell’acquisto 
- promozione dell’impiego di formati di dati standard e multipiattaforma 
- formazione dell’utenza interna e acquisizione della professionalità tecnica necessaria 
- compatibilità col software installato; 

3) di adottare, ove possibile, formati non proprietari  per la trasmissione e diffusione interna 
ed esterna di documenti, qualsiasi sia il mezzo di comunicazione adottato (siti istituzionali, 
intranet, comunicazione atti e pratiche); 

4) di attivare politiche di sinergia con altri enti e amministrazioni locali e nazionali per lo 
sviluppo di progetti di diffusione dell’open source; 

5) di incentivare l’utilizzo dell’open source software nelle strutture scolastiche e culturali 
comunali; 

6) di promuovere l’acquisizione per la struttura comunale di software e procedure a codice 
sorgente aperto o comunque che garantiscano l’interoperabilità, la multicanalità e l’utilizzo in 
multipiattaforma; 

7) di integrare i suddetti indirizzi nelle attività e progetti a cui l’ente partecipa nell’ambito 
dello sviluppo dei progetti di e-government e dell’ICT territoriale; 

8) di dare diffusione ai servizi comunali del documento “Sviluppo del Free Libre Open 
Source Software nel Comune di Imola” allegato come parte integrante e sostanziale al 
presente atto, al fine di promuovere in tutte le realtà amministrative e produttive dell’ente 
l’utilizzo del FLOSS; 

9) di dare mandato al responsabile del servizio sistemi informativi di presentare uno studio di 
fattibilità e un’analisi costi/benefici per la predisposizione di un progetto per lo sviluppo 
dell’open source e la sua attivazione nel corso dell’anno 2008. 

 

Con separata votazione, espressa in forma palese, il presente provvedimento viene dichiarato, 
all’unanimità immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267. 

 

 

/pl 



DELIBERAZIONE N. 475  DEL 12/12/2007  

4 

 

 

Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

……………………………… 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

………………………………… 

 

____________________ 

___________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il suesteso verbale di deliberazione verrà affisso all’Albo Pretorio di questo 
Comune in data ………………………………………. e vi resterà per 15 gg. consecutivi. 

La presente deliberazione diventerà esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267 il _________________ 

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 ………………………………… 

 

 

____________________ 

___________ 

 

 

 

Pubblicato all’Albo Pretorio dal  

……………..…. al ………………  

e così per 15 gg. consecutivi. 

Il Messo Comunale 

………………….. 

 


